
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 1. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z 

Založeno za soumraku roku 2009. Noviny pro Malou Stranu, Hradčany a okolí. 

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

redakce@malostranskenoviny.eu  ●  telefon: 777 556 578  ●  www.malostranskenoviny.eu

Toto číslo vyšlo 
v nákladu 

10. 000 výtisků

30 Kč

902 11 30
MN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®

Čís. 11/ roč. XV 
listopad 2023  

Nez
ávisl

é

Malostranské 
podniky

inzerce

Fo
to

: L
ži

čk
a 

ca
fe

Usměvaví Deniska a Jakub ze 
Lžička café, Tržiště 12, pro vás 
každý den připravují lahodnou 

kávu a jablečný štrůdl. 
Tak přijďte.

Denisa a JakUb

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

ZÁBAVA K POSEZENÍ 
U PIVKA ČI VÍNKA
ZPESTŘENÍ TEAMBUILDINGU
NA VÁNOČNÍ VEČÍREK

VŠECHNO ZAŘÍDÍME OD A DO Z
STAČÍ ZAVOLAT

723 997 239

neboJEDNORÁZOVĚ

PRAVIDELNĚ
dostat zákazníky 

k vám 
do restaurace!

to je způsob, jak

^

Představujeme 
novou rubriku

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

MALOSTRAŇAčKA 
BaRBoRa 

posTRáNeCká 
vYdává kNiHU 
NáHRadka

Fo
to

: J
an

a 
Pl

av
ec

 a
 M

ar
tin

 M
ys

liv
ec

Novinky a zprávy z radnice prahy 1

novinářka barbora Postránecká  
a fotografka Jana Plavec v knize  
náhradka zachytily příběhy dětí,  
které nemohly vyrůstat se svými 
biologickými rodiči. 
na fotce Rozárka.  
Čtěte na straně 2 a 3  barbora Postránecká

Fo
to

: A
rc

hi
v

VÝZVA UMĚLCŮM: 
POSÍLEJTE SVÉ BÁSNĚ

 Strana 11



2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

PosíLeJTe 
nám své TiPy

na adresu: 
redakce@

malostranske-
noviny.eu

Pište si tyto
noviny sami! 

redakce@malostranskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Malostranských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

HRaDčany

maLá 
sTRana

TyTo noviny vycházejí 
na území Malé Strany  
a Hradčan, tedy  ZDe

5 370 obyvatel

anna marie 
Höppnerová

Mluvčí mladé 
generace 

„Nejradši mám 
svatého Martina, 
když není sníh, 

tak je aspoň 
husička.“

„O svatém 
Martinovi. Bílého 

koně vyměnil 
za sud červeného, 

inu, světec.“

Petr 
burgr

Místopředseda 
SOPMSH

David 
Dvořák

Malostranská 
beseda
„Žádná. 

Ale listopad 
je nádherný, spa-
dané listí, jak to 

všechno voní…“

Jan
smetana

Ředitel 
Musea Kampa
„Poslední snop 

z pole, 
první zrno 
do zásypů.“

Jarka 
nárožná
Divadélko 
Romaneto

„Mám se jak husa 
na svatého 
Martina.“

Jaká je vaše oblíbená 
listopadová pranostika?

anketa malostranských novin

„Když dlouho 
listí nepadá, 

tuhá zima 
se přikrádá.“

Monika
Höppner
Redakce
Malostranských 
novin

Jednou větou

Věta, kterou jsem zaslechla:

Počasí 

12 °C
LisToPaD

Když hřímá v listopadu, 
bude dobrý rok.

„

Jindřich 
Pavliš

Firma Vojanovy 
sady

Slyšeno: v tramvaji

Je milé, že můžeme 
všichni předstírat, 
že jsme přátelé.

Tema

Na Malostranském ná-
městí se tehdy odehrá-
ly hned tři hapenningy. 
Jejich cílem bylo, aby 
se děti do tří let přestaly 
umísťovat do kojenec-
kých ústavů. Byly jsme 
jednou z posledních zemí 
v Evropě, kde tato praxe 
přetrvávala. „V roce 2021 
vznikla zásluhou Báry 
Postránecké a sousedů 
na Malé Straně iniciativa 
Vyrůstat doma. Zapo-
jili jsme se tehdy víc než 
spontánně a žijeme tím 
dodnes. Naší aktivity si 

BaRBoRa posTRáNeCká 
vYdává kNiHU NáHRadka

všimla média a násled-
ně politické spektrum,“ 
říká David Pešek Dvo-
řák, šéf produkce v Ma-
lostranské besedě a taky 
pyšný otec malé Rozárky 
(holčičky z titulky knihy), 
která našla domov v jeho 
rodině.
Poslanci pak skutečně 
kojenecké ústavy zruši-
li (od 1. 1. 2025 přesta-
nou existovat). „Jedním  
z dalších velkých úspě-
chů je i tato osvětová 
kniha,“ dodává Pešek 
Dvořák. 

na malostranském náměstí vlály před 
dvěma lety dupačky pověšené na prá-
delních šňůrách. symbolizovaly děti, 
které nemohou vyrůstat doma. akci 
pořádali malostranští sousedé v čele  
s novinářkou barborou Postráneckou. 
Té nyní vyšla kniha náhradka.

Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada listopadu: 
Dýně s modrým sýrem 

a ořechy

Jana	Hogan
Tel.: 731 806 622
E-mail: Jana.Hogan444@gmail.com

 
a nástroje k rychlé a účinné 
změně v mysli a těle.

erapieT

Okteré bránı ́ve šťastném 
a spokojeném životě.
S� těstı ́a zdravı ́je rozhodnutı.́

dstranění	bloků,	

gurmánuv 
koutek

Fo
to

: A
rc

hi
v 

N
ad

ac
e 

Ar
te

vi
de

V 7. patře radnice MČ 
Praha 1 byla zaháje-
na výstava umělec-
kých děl Nadace Ar-
tevide, která pracuje  
s nevidomými dětmi 
a dospělými od roku 
2007 pod vedením 
akademického malí-
ře Dina Čeča. Právě on 
vyvinul metodu, při které 
se na plátno dostává ob-
raz, který je pro vidoucí 
viditelný a pro nevidomé 
je plastický a rozpozna-
telný hapticky. Díky této 
metodě mohou nevidomí 
výtvarníci přenést svůj 
vnitřní svět plný emocí, 

přání a představ i fantazie 
a své dílo si i užít. Výstavu 
podpořili studenti Kon-
zervatoře Jaroslava Deyla 
na Maltézském náměstí. 
Hudebníci zahráli s ver-
vou známé písně z re-
pertoáru českých skupin. 
Výstava na radnici bude 
otevřena do 22. listopadu 
a můžete ji navštívit kaž-
dé pondělí a středu od 8 
do 18 hodin. Všechna díla 
jsou prodejní a výtěžek 
jde na podporu Nadace 
Artevide. Pomoci můžete 
také příspěvkem na číslo 
účtu Nadace Artevide: 
37973797/0300.

výstava nevidomých 
umělců z artevide

Prezidentka nadace artevide Zuzana kopečná  
a akademický malíř Dino čečo při zahájení výstavy

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu 
pro vás 

již 30 let!

U gLaUbiců
malostranské 
náměstí 266/5

Šunk. tlačenka 
s cibulí

125 kč



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

hoiba láká na speciál-
ní koncert, jehož jedi-
nečnost spočívá hned  

v několika aspektech. Tím 
nejdůležitějším bude výji-
mečné spojení jejich hudby 
s minimalistickými projek-
cemi v režii Michala Rydla. 
Písně Khoiby dostanou 
vizuální rozměr. Atypické 
bude i místo konání, Khoiba 
přenese svoji snovou a místy 
i drsnou imaginaci možná 
nečekaně do pozdně rene-
sanční budovy Malostranské 
besedy. Třetím elementem, 
dotvářejícím celý koncept, 

je elektronické duo Ba:zel  
v roli hosta. 
Khoiba je dvoučlenný alt-
-elektronický projekt, který 
tvoří zpěvačka Ema Brabco-
vá a hudebník Filip Míšek. 
Ba:zel tvoří dvojice Ewelina 
Vlček Chiu a Daniel Vlček. 
Vystoupení v rámci speciální-
ho audiovizuálního koncertu 
Khoiby v Malostranské bese-
dě 23. listopadu bude na ně-
jakou dobu i jejich poslední.  
O to větší důvod, nenechat si 
listopadový výlet do fantask-
ních hudebních krajin a opojný 
ponor do lucidního snění ujít. 

20. listopadu, 20.30 h
KHOiBA SPECiÁLNÍ AV KONCERT + BA:ZEL

Malostranská beseda
www.malostranska-beseda.cz ● Malostranské náměstí 35/21 ● tel.: 257 409 123

LisToPaD
Program (výběr)

13. 11., 19 h  321 
JEDEM! - impro talk show - 
hostem vinař Mádl
14., 21. 11., 20 h 
Hedwig a její angry inch 
- rocková show Romana 
Tomeše 
15., 16. 11., 20.30 Port-
less - 30 let od založení 
Support Lesbiens - pop 
rock
17. 11., 20.30 h 
Krausberry - rock
18. 11., 20.30 h OOZ + 
hosté - blues rock
19., 20. 11., 20 h Radů-
za - sólo
25. 11., 19 h Hudba  
z Marzu - rock
26. 11., 15 h Narozeniny 
Yellow Sisters: Zvěřinec 
dětem - koncert pro děti
26. 11., 20.30 h Lili Mar-
lene - futuristický šanson
28. 11., 19 h Diva Baara 
- swing, soul, pop
30. 11., 20 h Barování  
se Sandrou Novákovou  
a Filipem Rajmontem - 
fenomenální večírek

Náš 
TIP

k

Fo
to

: A
rc

hi
v 

M
al

os
tra

ns
ké

 b
es

ed
y

Tema

BaRBoRa posTRáNeCká 
vYdává kNiHU NáHRadka

Náhradka je od října na 
knižních pultech. „Přiná-
ší skutečné příběhy dětí, 
jež nemohly vyrůstat ve 
své biologické rodině,  
a jejich náhradních rodi-
čů,“ upřesňuje její autorka 
Barbora Postránecká. 
Knihu doplňují autentic-
ké černobílé fotografie 
fotografky Jany Plavec. 
Aby vás osudy v této 
knize zasáhly, nemu-
síte ale hned uvažovat  
o náhradním rodičovství. 
„Životy protagonistů 
této knihy nemají daleko  
k románovým  zápletkám  
a dokazují, jak křehké 
může dětství být a jak 
moc záleží na tom, aby 
měl člověk u sebe někoho 
blízkého,“ uzavírá Radka 
Fialová z nakladatelství 
Vyšehrad, kde kniha vyšla.

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

Malý oznamovatel

1) MN čte až 30 tisíc čtenářů měsíčně
2) MN jsou součástí místního života
3) Bez vás by to nešlo
PLUS: Inzerát vám vyrobíme zdarma 
volejte ihned! Tel.: 777 556 578

iNZERUJTE V TĚCHTO NOViNÁCH! 
TAdy JE 3+1 dŮVOd PROč:

David koller 
pokřtil knihu 

výstava konečně doma. od 
20. listopadu k vidění na  
piazzettě národního divadla.

Nabıźıḿ 

Mobil: 777 132 006  |  E-mail: advis-ap@volny.cz

Osobní	přístup,	spolehlivost,	diskrétnost,	profesionalita.

účetnictví,	daní	
a	mzdové	agendy.

kompletní	zpracování	

khoiba

Rodina Peškova: David, alena 
a jejich dvě děti Theo a Rozárka

Fo
to

: J
an

a 
Pl

av
ec

 a
 M

ar
tin

 M
ys

liv
ec

Dívka ze str. 3

ště

Dolly Haasová při své tiché
produkci, která trvala šest 
hodin, než porota usnula.

MÍSTNÍ PřEBORNiCE 
V TiCHÉ HřE NA HARMONiKU



4 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

inzerce

Tema

na čepu dvanáctka 
Radegast za 45 kč

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

43 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@malostranskenoviny.eu

volejte ihned:
777 556 578

(monika)

Slavné ženy

4.11.2023 od 19.30

SPOLEK OBČANŮ A PŘÁTEL MALÉ STRANY A HRADČAN  
& MĚSTSKÁ ČÁST PRAHA 1 

vás srdečně zvou na

MALOSTRANSKÁ  
BESEDA

ve stylu MYSLIVCI, ZVÍŘÁTKA A JINÁ HAVĚŤ

VSTUPENKY V PŘEPRODEJI:  
SPOLEK, Malostranské nám. 27 — Malostranská beseda, Malostranské nám. 35  

CANDRBÁL
M A L O S T R A N S K Ý

Trubačský soubor Kanci z Újezda, Bombola,  
Kutheil + live band, módní přehlídka Pavla & Olga

k RekoNsTRUkCi 
NA MALÉ STRANĚ. 

plaTBa v HoTovosTi.

koUpÍM BYT

TEL.: 733 540 664

Ka�dou sobotu 
od 11 hodin
Ka�dou nedìli 
od 15 hodin 

Víkendové 
pohádky 

Program na www.divadloapropo.cz 
Vstupenky k dostání online tamté� 

Markéta vostrá
astroložka, vykladačka Tarotu a spisovatelka

„Kolikátý kalendář  
s domovními zname-
ními ti už vychází?“ 
„Kalendář pro rok 2024 je 
už pátým a z mého před-
sevzetí nakreslit postupně 
všechna domovní znamení 
Malé Strany a Hradčan se 
tedy již zrealizovalo šede-
sát kreseb. V novém ka-
lendáři najdete např. zna-
mení U tří sekyrek, které 
je umístěné na domě, kde 
prý dodnes straší. Kampa 
přispěla svým roztomilým 
znamením bílé botičky 
z domu, ve kterém byd-
lívala pradlena císaře, či 
znamení na domku, který 
se nachází ve Zlaté uličce, 
kde žila věštkyně s těž-
kým osudem. Beránků, 
raků, lvů a dalších analogií  
s domovními znameními 
není nekonečné množství, 
ale přesto se snažím, aby 

alespoň symbolicky 
odpovídalo domovní 
znamení astrologic-
kému znamení v čase 
jeho vlády.“
„Tvoří se ti nový 
kalendář lépe, 
než když jsi s tím 
začínala?“
„Asi stále stejně. 
Zdroj radosti, ob-
jevování, tvoření. 
Mám radost, že se 
kalendář za ty roky 
stal sběratelským  
a má své příznivce.“
„Čemu dalšímu se ješ-
tě věnuješ?“
„Mimo svoji astrologic-
kou a vykladačskou pra-
xi psaní, kreslení Malo-
stranských tarotových 
karet a pochopitelně ne-
ustálému nacházení ma-
lostranských pokladů na 
fasádách i dvorcích.

„Čím tě v poslední 
době stará Praha 
okouzlila?“
„Velmi na mne zapůso-
bila návštěva Vrtbovské 
zahrady, kde jsem byla 
již mnohokrát a přesto 
tentokrát, krásné světlo, 
daleké výhledy, ateliér 
Mikoláše Alše, svět, kte-
rý je z ulice nespatřitel-
ný.“

Místní umělci

Fo
to

: a
rc

hi
v 

M
ar

ké
ty

 V
os

tré

Manželka Jana Wericha
Zdena Werichová 

Z ačínala jako šička 
kostýmů v Osvo- 
bozeném divadle, 

kde také prodávala vstu-
penky. U pokladny se 
seznámila s Werichem. 
Měla skvělou paměť na 
lidi i na situace. Ať už  

v Americe nebo na Malé 
Straně ve slavné vile na 
Kampě byla Zdena odda-
nou manželkou Jana We-
richa 54 let. Zemřela ve 
vinohradské nemocnici  
v roce 1980, Werich ze-
mřel půl roku po ní. 

Jan 
Werich, 
manžel

Jana 
Werichová, 

dcera

miroslav 
Horníček, 

přítel



Vojtěch Ryvola
Radní pro dopravu

P a r k o v á n í  
a zase parko-
vání. Už jste 
také skřípali 
zuby, když 
hodinu hle-
dáte místo? 
Zažíváme to 

denně všichni. Ale světe, div 
se. Nešli jsme s MUDr. Hři-
bem společnou řeč, a nejen my.  
I ostatní radnice jsou jasně 
pro. Prostě radikální změna 
parkovacího systému se blíží. 
A co je pro nás to NEJ? Mod-
rá patří REZIDENTŮM. Žádné 
cizí značky, žádné firmy kšef-
tující s veřejným prostorem! 
Prostě absolutní konec Pře-
nosných karet v našich ulicích!  
A že jich je. Úctyhodných 1900.  
A odkdy? Mám pro vás datum:  
1. 7. 2024.

David Bodeček
Radní pro kulturu, sport, 
školství, spolky

O t v í r á m e 
radnici dětem  
z našich škol! 
Zajímá nás to-
tiž, co je trápí 
i co by chtěly 
ve svých ško-
lách vylepšit. 

Rodičům žáků zase nabízíme 
Kavárnu pro rodiče, ve které  
s nimi odborníci diskutují 
např. o rizicích virtuální komu-
nikace.
Naše spolky nebo třeba SVJ 
pak mají nově možnost zdarma 
krátkodobě využívat nebytový 
prostor VIA (Újezd 26) a urči-
tě stojí za pozornost vypsané 
dotace pro kulturu, sport a čin-
nost spolků pro rok 2024. S do-
tazy na ně se můžete kdykoliv 
obrátit na mě nebo na vedoucí 
odboru Lindu Klečkovou. 

Ivana Antalová
Radní pro sociální věci, 
bezbariérovost

V září se nám 
na Žofíně vy-
dařil Veletrh 
s o c i á l n í c h 
služeb - Den 
v z á j e m n é 
pomoci. Od-
borníci, ve-

řejnost a děti si užili bohatý 
program. Vše i občerstvení 
bylo zdarma. Brzy otevřeme 
kontaktní místo pro bydlení, 
kde můžete najít pomoc při ře-
šení svých problémů spojených  
s bydlením. Díky jednomu 
z vašich podnětů se povedlo 
vrátit lavičku na tramvajovou 
zastávku. Dveře mé kanceláře 
jsou pro vás otevřené každé 
pondělí a středu mezi 13. a 15. 
hodinou. Objednat se můžete 
na: ivana.antalova@praha1.cz. 
Těším se!

Karel Grabein Procházka
Radní pro cestovní ruch, 
podporu podnikání

Praha 1 má 
stovky nebyto-
vých prostor, 
z nichž plyne 
značný finanč-
ní přínos, bez 
něhož by ne-
bylo možné 

sestavit každoroční rozpočet tak, 
aby byly zajištěny veškeré potře-
by naší městské části. MČ Praha 1  
a podnikatelé se jeden bez druhé-
ho neobejdou. I proto připravuje-
me novou metodiku a kritéria pro 
hodnocení pronájmu nebytových 
prostor, kdy dlouhodobí nájemci 
při dodržení podmínek stanove-
ných ve smlouvě budou mít mož-
nost i po skončení smluvního vzta-
hu dále pokračovat ve své činnosti. 
Cílem je zajistit stabilitu a předví-
datelnost chování pro obě strany, 
městskou část i podnikatele.

 5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

inzerce

novinky, zprávy, aktuality z radnice PRaHy 1

Tema

Eduard Krečmar, textař, 
libretista a zpěvák skupiny 
Sputnici, zemřel po dlouhé 
těžké nemoci 22. října ve 
věku 81 let. Byl autor hitů 
pro mnoho hvězd tuzemské 
populární hudby. Otextoval 
mimo jiné písně Karla Gotta 
(Být stále mlád), Petry Janů 
(S láskou má svět naději), 
Yvonne Přenosilové (Boty 
proti lásce, Václava Neckáře 
(Mýdlový princ) či Mikiho 
Volka (Sladká Máňa). Je také 
podepsán pod muzikálovými 
librety (Pomáda, Klec bláz-
nů...) nebo písněmi k pohád-
ce Zlatovláska či Anděl páně. 
Spolupracoval s různými di-
vadly, např. divadlo Rokoko, 
Semafor, Paravan, Apollo. 

Čest jeho památce.

radniČnÍ kaLeidoskoP

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Fo
to

: A
rc

hi
v

velké zpRávY z Malé sTRaNY
kaFÍRNa 

SLAViLA 30 LET 
Vyhlášená malostranská Ka-
fírna U sv. Omara oslavila 
dne 20. října neuvěřitelné 30. 
výročí svého založení. To bylo 
slávy! Redakce přeje Kafírně 
v čele s Romanem Vopič-
kou a jeho ženou Hankou, 
ať vzkvétá i nadále!

KAFÍčKO POMÁHA 
JEdLičKOVU ÚSTAVU
V kavárně Kafíčko na Mal-
tézském nám. 15 je až do 
konce listopadu prodejní 
výstava fotek s názvem Ces-
ta radosti. Autorka Ivana 
Nejepsová děkuje Bo-
hunce Pokorné, provozo-
vatelce Kafíčka, za možnost 
vystavení. Výtěžek poputuje 
na konto Nadace Jedličkova 
ústavu v Praze. A 8. listo-
padu přijďte do Kafíčka na 
koncert Dua Anka (Karel 
Leskovec a Anna Bíno-
vá), kteří od 19 h zahrají  
a zazpívají lidové i populár-
ní písně. 

pozváNka 
NA KřEST KNiHy 

Přijďte 9. prosince od 16 h 
do Radlické kulturní spor-
tovně (Za Ženskými do-
movy 5). Pokřtí se kniha  
V barevném listí, která ob-
sahuje 11 říkadel Jiřího 
Čutky a součástí knihy jsou 
nahrávky i notové zápisy 
písní Lucie Doušové. Děj 
každého říkadla ilustrovala 
Petra Hanušová.

SCHŮZKA 
KVŮLi RyBÁRNĚ

18. října proběhla v Gale-
rii Malostranské besedy 
schůzka vedení MČ Praha 1 

a občanů, zástupců spolků  
z Prahy 1. Opakovaně je 
zkoumána činnost Skaut-
ského institutu a Kampar-
ty v Rybářském domku na 
Kampě, ačkoliv jsou občané 
všeho věku nadšeni, dům 
překypuje činností, která 
prospívá lidem všech gene-
rací a to nejen z Prahy 1.

dÝNĚ NA KAMPĚ 
19. října se na Kampě ko-
nalo dlabání dýní. První 
ročník se konal v roce 2014  
a letos se dlabalo na zahradě 
KC Kampa celkem 67 dýní. 
Návštěvníci ochutnali různé 
dýňové dobroty. S nápadem 
přišla Zuzana Popelková. 
Za to jí díky! 

MeMoRiál 
MATĚJE KUdĚJE

21. října se uskutečnil na 
Malé Straně již 29. Me-
moriál Matěje Kuděje. 
Legendární happening při-
pomíná spisovatele a svě-
toběžníka, blízkého přítele 
Jaroslava Haška. Účastníci  
v dobových uniformách typu 
Švejk a dámy v historických 
kostýmech při akci absolvují 
trasu po hospodách v centru. 

NavšTivTe 
kaváRNU dÍlNa

Kavárna dílna, kterou na-
jdete na Hořejším nábřeží 
smíchovské náplavky, vás 
zve na návštěvu. Uvnitř 
Kobky číslo 10 se ukrývá 
nejen kavárnička s dobrou 
kávou, pivem či limoná-
dou, ale i dílna. Probíhají 
tam kurzy šití nejen pro 
maminky, ale i pro ostatní 
ženy, které byly obdarovány 
šicím strojem či si jej chtějí 
koupit, ale nevědí, jak s ním 
pracovat. Tak přijďte.

Hanka a Roman vopičkovi s přáteli

Černá 
kronika

Eduard Krečmar

www.praha1.cz



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu Tema

ZPÍVÁME
NAŠE LIDOVÉ PÍSNIČKY

No konečně! Vždyť už je skoro nikdo neumí! 
Tak my se to v HaFstudiu pokusíme napravit!

Přidejte se k nám. 
Od září každé úterý od 17 do 18 h v HaFstudiu.

Přihlásit se můžete už teď. Na www.hafstudio.cz si v menu najděte PŘIHLÁŠKU, 
vyplňte a pošlete nám. Cena je dnes úplně směšná, 2 800 Kč za semestr. 

A nemusíte chodit pravidelně. Na jedno společné zpívání si vždy koupíte vstupenku.

Zpěvníček dostanete zdarma.
Je nejvyšší čas zachránit náš kulturní klenot, lidové písničky.

HaF studio, Praha 1, Ostrovní 16
www.hafstudio.cz
e-mail: haf@hafstudio.cz
mobil: 603 181 001

ZdE MŮžE 
BýT váš 
iNZERÁT!

volejTe iHNed

TELEFON: 

777 556 578 
(MoNika)

inzerce@
malostranskenoviny.eu

E-MAiL:

VLÍdNÉ ZACHÁZENÍ!

EXKLUZiVNĚ! BLANKA KOVAřÍKOVÁ: Když 
BARTOLOMĚJSKÉ ŠÉFOVAL RAdA VACÁTKO

v poslední době se hodně přetřásala vražda prosti-
tutky otýlie vranské, kterou se nepodařilo objas-
nit týmu policejního rady Josefa vaňáska v roce 
1933. Pojďme se podívat, jak to tehdy v bartolo-
mějské vypadalo.

Čtyřka nebo Čtvrté bez-
pečnostní oddělení, které-
mu v té době velel policej-
ní rada Josef Vaňásek  
(známý z televizního seriá-
lu Hříšní lidé města praž-
ského jako Vacátko), mělo 
skvělé detektivy, ale prach- 
bídné zázemí. Ochránci 
zákona například neměli  
k ruce ani telefony a čty-
ři až šest mužů se tísnilo  
u jednoho stolu, takže 
kolikrát museli provádět 
výslechy najednou. Po-
známky a spisový mate-
riál nebylo kam odložit  
a uschovat. Práci v terénu 
komplikovalo, že si detek-
tiv musel platit ze svého 
výdaje v kavárnách, nutné 
použití autodrožky a pla-
cené nebyly ani přesčasové 
hodiny. Nejvýstižněji to 
vyjádřil Polední list v dub-
nu 1935 titulkem Kavalíři 
zákona – pražští detekti-
vové. 
Správný detektiv musel 
mít pohodlné, prošlápnu-
té boty. Proč? Protože byly 
jeho nejlepším dopravním 
prostředkem bez nároku 

na oves (ulice ještě křižo-
valy fiakry tažené koňmi) 
nebo benzín. Auta k dispo-
zici prakticky nebyla. Když 
detektiv potřeboval před-
vést zadrženého pachate-
le k výslechu, nezbylo mu 
nic jiného, než zakoupit 
d v a 
l í s t -
ky na 
t r a m -
vaj a jet 
s ním 
h r o -
madnou 
d o p r a -
vou. Do 
v ě z e n í 
pachatele 
vozil zele-
ný anton. 
Jak přišel 
ke svému 
jménu anton 
neboli Anto-
nín? Podle jedné z verzí 
označení souviselo s ulicí 
Antonstrasse v Berlíně, 
kde sídlilo Policejní ře-
ditelství. Postupně se ale 
přece jen rozšiřoval vozo-
vý park a pražské Policej-
ní ředitelství získalo vozy 
Walter, Praga, Laurin  

a Klement a také motocykl 
BSA s přívěsným vozíkem 
na přepravu opilců. Jeden 
z vozů s řidičem mohl po-
užívat náš pan rada Vaňá-
sek, a pokud si náhodou 
chtěl někdy vyjet o volném 

dnu na houby, 
místo vlaku 
volil radě-
ji služební 
auto. Nebylo 
to z poho-
dlnosti, ale 
proto, že 
byl stále 
ve střehu, 
p ř i p r a -
vený se 
k d y k o l i  
z pro-
c h á z k y 
v lese 
v r á t i t 

do praž-
ské kanceláře a řešit nový 
případ. Vaňásek byl pravý 
workoholik. A podobné 
nasazení očekával i od 
svých kolegů. 
Narodil se 1. listopadu 
1877 v Holešovicích-
-Bubnech 167, což tehdy 
byly dvě vesnice, spoje-
né do jednoho katastru.  

K Praze byly připojeny až  
v roce 1884. Jeho otec byl 
sluhou u pošty a později 
konduktérem na tramva-
ji. Josef vystudoval prá-
va a v roce 1904 vstoupil 
do služeb pražské policie.  
O čtyři roky později se 
oženil s Pavlou Zim-
mermannovou a měli 
spolu dvě děti, dceru Adélu  
a syna Josefa. V televizních 
Hříšnících se o Vacátkově 
soukromí v podstatě ne-
mluví a jediná manželka, 
která je tam ukázána, je 
paní Boušová (detektiva 
Bouše znáte v jedinečné 
podobě Josefa Vinklá-
ře). Manželky detektivů 
byly tehdy zpravidla v do-
mácnosti a vytvářely svým 
vytíženým manželům záze-
mí. Přesto se našly výjim-
ky. Při zpracování osudu 
detektiva Petra Salače  
(v seriálu jde o pana Brůžka 

v podání Josefa Bláhy) 
jsem zjistila, že jeho žena 
provozovala mlékárnu  
a mandl na Malé Straně  
v ulici U Lužického semi-
náře. Díky její přičinlivosti 
si mohli postavit vilku na 
hypotéku. Salač si ji ale 
bohužel neužil. Byl zatčen 
v době heydrichiády a za 
svou odbojovou činnost 
poslán do koncentračního 
tábora v Sachsenhausenu. 
Zahynul na pochodu smrti 
v dubnu 1945. A náš milý 
rada Vaňásek? Ten zemřel 
v pouhých 60 letech 8. úno-
ra 1938. Zanechal po sobě 
minimum nevyřešených 
případů, jedním z nich byla 
právě vražda Vranské. 
Více se dočtete v knížce 
Zločin a vášně za rady 
Vacátka, která právě vy-
chází v druhém, uprave-
ném vydání v nakladatel-
ství Euromedia.

bLanka kovaŘíková

Dvůr čtyřky a policejní antony Fo
to

: A
rc

hí
v 

Bl
an

ky
 K

ov
ař

ík
ov

é

Blanka Kovaříková

nabíZím DeeP
TissUe masáž

Hlubokou a relaxační 
masáž, která urychluje 

krevní oběh,
podporuje odbourávání 

toxinů, snižuje stres
a napomáhá k relaxaci 

těla. V příjemných
prostorách našeho

terapeuticko - relaxačního 
centra. Po domluvě

v pohodlí vašeho domova. 

Cena: 1000 Kč/60 min.
Juan Manuel Monjardin, Tel.: 724 006 393

masáže

Juan manuel
monjardin



 7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euTema

Cesta svíčky ke slávě (1/2) malostranské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1923)

Host v hotelu: „Ještě bych prosil jednu 
svíčku.“ Pokojská: „Hned prosím.“

Pokojská k portýrovi: 
„Pošlete pro svíčku.“

Portýr k podomkovi: 
„Přineste od hokyně jednu svíčku.“

EXKLUZiVNĚ! BLANKA KOVAřÍKOVÁ: Když 
BARTOLOMĚJSKÉ ŠÉFOVAL RAdA VACÁTKO

stella konzervatoř nedokončila 
protože točila jeden film za druhýmJaroslav marvan v roli rady vacátka

budova Policejního ředitelství
Detektivové 
měli tramvajenky

Josef vaňásek

Detektiv bouše 
v podání Josefa vinkláře

Josef bláha s bohouškem 
Záhorským v epizodě svědomí

Kalendárium 
Malé Strany

Karel 
Stloukal
historik

Jan
Zrzavý
malíř

LisToPaD

● Karel Stloukal 
*2. 11. 1887 Zlín 
†19. 11. 1957 Praha
Historik, archivář. 
Zabýval se mj. Pražským 
hradem a okolím.
 
● Miloš Jiránek 
*19. 11. 1875 Lužec
†2. 11. 1911 Praha
Malíř, překladatel.  
Bydlel na Hradčanech  
v Lumbeho vile. 

● Karel Matěj Čapek 
*21. 2. 1860 Domažlice 
†3. 11. 1927 Praha
Spisovatel. Navázal na 
Jana Nerudu. 

● Jan Zrzavý 
*5. 11. 1890 Vadín 
†12. 10. 1977 Praha
Malíř. Bydlel na Zámec-
kých schodech. 

● Jana Dítětová 
*7. 10. 1926 Plzeň 
†9. 11. 1991 Praha
Herečka, dcera hospod-
ského. Manželka herce 
Josefa Vinkláře. Bydlela 
na Kampě. 

Karel Matěj 
Čapek

spisovatel

Jana 
Dítětová
herečka

Fo
to

: A
rc

hi
vPosílejte nám 

svá výročí! 
redakce@malostranskenoviny.eu

PokRačování PŘíšTě



8  Charitatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu  spolky

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory malostranských

a staroměstských novin. Fb: kampanula

Naše akce Naše akce 
PoŘáDáme 
a sPoLUPoŘáDáme 
● každé pondělí od 19 h - býv. Kav. 
Čas, Café Seminář: U Lužic. semináře 
15, TANEČNÍ PRO STARŠÍ A POKRO-
ČILÉ, lektorka A. Andrýsová: 733 392 
558. 
● vycházky pro rodiče s dětmi 
Malou Stranou + Kampou - P. Dvořáč-
ková: www.prahahrave.cz, tel. 731 802 
799. www.facebook.com/prahahrave. 
● čtvrtky naUčná sTeZka Pe-
TŘínem (spolupořádáme) - 15 zastá-
vek u zvířecích sousedů. Odpol. rodiny  
s dětmi + jednotlivci: 773 247 227. Email: 
petrinskainiciativa@gmail. com. Místa 
sdělena objednaným. 
● 3. pond. v 18 h Toulka vsedě 
TAROT KLUB 015 - Deli Maltéze -  
- Dr. Hůlek. 
● každou 3. středu Folklor Trio  
v Domečku. 
● Pondělky salla (Domeček na Kam-
pě) + čtvrtky Salla nebo Nicolas bar, Tr-
žiště 19 - 22 h hrají Muzikanti z Kampy. 
● středy 19 - 20 h BASKET TURAS  
v Gym. Josefská. J. Svátek: 605 131 136. 
● ReLaX aRTe sanaToRiUm 
cvičí 3x týdně ve školách MS, Karme-
litská pondělí 18.45 - 20.45 h a pátek  
18 - 20 h. Středy Josefská 18 - 20 h. Viz 
www. relaxartecentrum.eu. 
● 4. 11. 10 - 17 h Workshop  
s mUDr. J. Podhorskou, sál Rybár-
ny SI na Kampě. Metody TČM v praxi III. 
(www.relaxartecentrum.eu). 

● 4. 11. 19 h malostranský can-
DRbáL v malostranské besedě. 
Pořádá SOPMSH. Téma: Myslivci, zví-
řátka a jiná havěť. Hrají Hornisté „Kanci 
z Újezda“ a další kapely, zdravá zvěřino-
vá tombola, módní přehlídka. Vstpenky 
ve Spolku. 
● některé pondělí archeologická 
debata Debata Dana Hrubého  
s Dr. Janem Havrdou na téma 30 let 
archeologického výzkumu. Spolek Ma-
lostran. nám. Ranně gotické opevnění 
předchůdce Malé Strany.
● 9. 11. 16.16 h: Historicko-gur-
mánská Učená PůLToULka  
k RoTUnDě (KampaNula+TURAS).  
Z hospody U Žaludů - Zbořenec +  
+ ZdeRas, Flekovi. V 18.18 h St. Město, 
Rotunda sv. Kříže, 19 h večeře. Vstup 
200/100 Kč + záloha - dalších 200Kč 
+ vybere si jídlo z menu (zasláno při-
hlášeným týden před), jí se v hospo-
dě U rotundy. D. Hájek výborně vaří! 
PŘEDMARTINSKÁ KACHNIČKA! + DE-
BATA! Přihlášky: jirkucka@centrum.cz
● 15. 11. 19.19 h sLavnosTní 
náboRová scHůZe. Zve Spo-
lek přátel myslivosti Klubu Újezd Malá 
Strana.
● 21. 11. 17 h Učená toulka 
nebovidy + Petřínem. Sraz + 
průvodci se ladí. Oznámeno týden 
před přihlášeným (počet omezen 
na 20) i místo posezení + závěreč-
né přednášky. Vstup 200/100 Kč. 
jirkucka@centrum.cz.

Účelem spolku je podpo-
ra myšlení o myslivosti  
a zvýšení povědomí  
o jejím významu pro spo-
lečnost, osvětová činnost  
a vzdělávání o myslivec-
kých tradicích, zvycích  
a praxi, jakož i o moder-
ních formách myslivosti 
a alternativách k ní. Dále 
pak ochrana přírody, po-
moc jejímu zdravému  
a přirozenému vývoji, pod-
pora přemýšlení o ekologii, 
vzdělávání, přírodě, vesmí-
ru a jeho zákonitostech. 

SPOLEK PřÁTEL MySLiVOSTi ÚJEZd

V současné době má spo-
lek na 40 členů a jeho 
hlavním dlouhodobým 
cílem je vytvoření a ná-
sledná správa a ochrana 
honitby Petřín - Hrad-
čany. Krom každodenní 
mravenčí práce k napl-
nění účelu a cílů spolku 
pořádáme také akce pro 
laickou veřejnost. 
Nejbližší akcí je účast 
v sobotu 4. 11. na MA-
LOSTRANSKÉM CAN-
DRBÁLE pořádaném 
SOPMSH v Malostran-

ské besedě, kde zahrají  
i naši hornisté „KANCI  
Z ÚJEZDA“.
Další akcí je pak výroční 
členská schůze sdruže-
ní v polovině listopadu 
ve středu 15. 11. od 19 h, 
spojená s podvečerní pro-
hlídkou naší plánované 
honitby Petřín - Hrad-
čany. Schůze se koná  
v prostorách naší mysliv-
ny Klub Újezd. Budou zde 
také přijímáni  noví členo-
vé sdružení SPMÚ. Lesu-
-lovu-myslivosti ZDAR!  
Účast přislíbil SK TURAS 
(nejen basket), spolky 
KampaNula, Klub Šatla-
va a vážená stolní společ-
nost Zlatá Praha…
Spolek přátel myslivosti 

Újezd

Spolek byl založen v roce 2020 po 
mnoha letech příprav spojených  
s organizováním Posledních lečí  
v naší myslivně Klub Újezd. 

CAFÉ SEMiNÁř 
(bývalá Kavárna ČAS)

obnovuje tradici populárních tanečních večerů:

TANČÍRNA 
VŽDY V PONDĚLÍ

TANEčNÍ PRO STARŠÍ i POKROčiLÉ 

 Vítáni jsou úplní začátečníci i pokročilí, ženy  i muži každého věku, 
bez partnera nebo v páru. Každé pondělí... se postupně naučíte 

a procvičíte tance standardní i latinské a další. 

Připravíte se na plesovou sezónu!
 Plánujeme i oblíbený MINIPLES přímo v místě.

 

CENA LEKCE (2 hodiny) 150 Kč.

 Café Seminář, Cafe Bistro Bar, U Lužického semináře 15
 118 00 Praha 1 Malá Strana

  
Lektorka:  Alena Andrysová, tel.: 733 392 558

od 19 do 21 hodin



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.eu

Komentáře, básně, glosy, postřehy
miLí čTenáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@malostranskenoviny.eu

malostranské noviny, 
minulé číslo

www.
malostranskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

Poděkování 
za tyto noviny

gLosa dne

CO VŠECHNO SE MŮžE STÁT 
Při CESTOVÁNÍ MHd

Je to už několik let, co 
Malou Stranu spojily  
s ostatními částmi Pra-
hy 1 dvě dopravní linky.  
A nutno říci, že úžasně. Je to 
tramvaj číslo 15, která nás, 
během deseti minut, doveze 
na náměstí Republiky, a to 
vše bez přestupů. Další je au-
tobusová linka č. 194. Ta vás 
zaprvé dopraví do kopce k ne-
mocnici Boromejek a na dru-
hou stranu přes Staré Město  
a Petrskou čtvrť až na Florenc. 
Jak se říká, prostě paráda. 
Zatím co „Patnáctka“ šlape 
jako hodinky, včetně technic-
ké způsobilosti, u autobusů je 
to trochu jinak. Linka se již 
dostala do povědomí turistů. 
Doby, kdy jsme v autobuse 
jeli v domácí pohodě, jsou 
pryč. Někdy to vypadá, jako 

by se na trase mezi Staro-
městským a Malostranským 
náměstím v malém autobuse 
konal mezinárodní samit asij-
ských států. S tím nic nenadě-
láme. Co je ale na pováženou, 
jak se u autobusů pomalu 
horší jejich technický stav. 
Čalounění sedadel se nějak 

drolí, takže vlastně sedíte na 
kovové konstrukci sedadla. 
Když odjíždíte od nemocnice 
z vyhlášené rehabilitace, dole 
na náměstí máte své plotýnky 
v takovém stavu, že máte chuť 
se otočit a jet zase zpátky. Do 
toho několik autobusů má 
na předních dveřích ušmud-
lanou cedulku, z které se 
dozvíte, že dveře jsou mimo 
provoz. Samozřejmě, že se dá 
nastoupit a vystoupit zadními 
dveřmi, ale myslel jsem, že 
dvoje dveře svojí funkčnos-
tí plní i v případě ohrožení 
evakuační úlohu. Možná si 
provozovatel linky říká: Když 
s okolním světem spojuji Ne-
mocnici Milosrdných sester 
svatého Karla Boromejského, 
nemůže se nic stát. 

MN listopad 2023

PeTR bURgR 
Žije na Malé Straně,  
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

Sudoku pro  
nenáročné

12

1
3
23

1
2

3
3

3

21

pro líné

Řešení: Doplň trojku 
a objednej celou láhev.

1
1 2

pro spící

2

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

kateřina 
klasnováJak to vidí

Když jednoho sluneč-
ného červencového 
dne začalo podivně 
praskat v akátu ved-
le dětského hřiště na 
Kampě, měla rodina, 
která u něj byla, ob-
rovské štěstí. Než se na 
první pohled zcela zdravý 
strom zlomil a odporoučel 
k zemi, stačili utéct. Všech-
no špatné je ale k něčemu 
dobré. Tato příhoda se 
stala impulsem k tomu, 
abychom nechali udělat 
skenování všech stromů  
v parku na Kampě. Tato 
moderní metoda dokáže 
velmi spolehlivě odhalit 
kondici stromů a zabrá-
nit podobným událostem. 
Dřevo z akátu jsme navíc 
v říjnu do parku vrátili  
v podobě krásných laviček 
přímo před torsem stro-

molovaných košů objevily 
zbrusu nové. Podle mne 
jsou naprosto optimální  
z hlediska praktičnosti i es-
tetiky. Ale jelikož není na 
světě člověk ten, aby se za-
vděčil lidem všem, už jsem 
zaznamenala i kritické hla-
sy ohledně jejich vzhledu. 
Rozhodně nejsem odbor-
ník na koše, ale nechala 
jsem si poradit od kolegů 
z oddělení životního pro-
středí a stejné koše už dob-
ře slouží např. na Alšově 
nábřeží nebo u Anežského 
kláštera. Ale každý názor 
je důležitý a budu moc 
ráda za vaše další podněty, 
co se dá vylepšit nejen na 
tomto břehu Vltavy… Pište 
mi na katerina.klasnova@ 
praha1.cz

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

NA KAMPĚ MÁME NOVÉ 
PĚKNÉ LAVičKy A KOŠE

mu. Doplnily tak lavičky, 
které jsme nechali insta-
lovat na Kampu už dříve. 
A protože laviček není ni-
kdy dost, doufám, že se už 
brzy dočkáme také laviček 
od IPRu na dolním Malo-
stranském náměstí. Požá-
dali jsme o ně na začátku 
září, krátce poté, co se na 
naši žádost instalovaly 
lavičky před kostelem sv. 
Mikuláše. A jistě nejen Ma-
lostraňákům neuniklo, že 
po mnoha letech se v par-
ku Kampa místo zcela zde-

Lavička na kampě

Linka 194



inzerce

10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@malostranskenoviny.eu

JANA Už TO ZNÁ!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jsMe vaše

UCHO!

Radí
Jana Hogan

Opět pokračuju ve sdílení jedno-
duchých a účinných nástrojů, 
které mohou pomoci k pozitivní 
změně v životě. 
Dnes popíšu docela obyčejný zážitek. Jdu 
na mamografii na pravidelnou prohlídku 
do vinohradské nemocnice. Ve skoro 
plné čekárně to vypadá docela klidně. 
Po chvíli jsem si vědoma nervózní ženy 
mluvící s ruským přízvukem, kterou paní 
na recepci odbude ve smyslu: Nevidím, 
že byste měla pořadový lísteček, tak co 
po mě chcete. Nervozita se začíná šířit 
vzduchem. Po chvíli slyším své jméno.
Jdu do kabinky a podle instrukcí se vy-
svleču do půl těla. Polonahá vcházím do 
místnosti s mamografickým přístrojem. 
Ten je o poznání lepší než jeho před-
chůdce před dvěma lety, ale má prsa jsou 
i tak zmáčknutá mezi dvě studené plo-
chy. Podle instrukcí paní obsluhující pří-
stroj se k němu tisknu, hlava nepřirozeně 
vykloněná do strany. Jedno prso máme 
za sebou a já se proaktivně snažím zau-
jmout polohu na mačkání druhého prsa. 
Paní mi vynadá, ať ji LASKAVĚ nechám, 

aby mě do dané pozice navedla sama. 
Ze mě vyletí naštvané: „Ježišmarijá!“ 
a rozzlobeně vysvětluji, že jsem chtěla 
jen pomoct. Na odchodu co nejméně 
ironicky procedím mezi zuby: „Děkuji, 
na shledanou.“ Cí-
tím se zaskočená, 
naštvaná, nespra-
vedlivě obviněná. 
Mám tíhu  
v těle. Jasně, 
m a č k a t 
ž e n á m 
prsa, jed-
né za dru-
hou, celý den, 
každý den, není žádné ter-
no. Ale to přece není moje 
vina. A má dělat jinou práci.  
A bla bla bla bla bla…
Ještě před pár lety by to byl celý příběh. 
Dneska jsem si vědoma dalších mož-
ností. 
Takže přetočíme video zpátky do čekár-
ny. Ve vzduchu to houstne nervozitou. 
Mě najednou napadne: zakořenit!

Zakořenění, uzemnění. 
(Anglicky Grounding)
(autor Jefrey Allen, kurz Duality, na 
platformě Mindvalley; Tim Whild, You-
Tube kanál, a další)
Zakořenění neboli uzemnění znamená 
zapuštění kořenů dolů do země. Někdo 
místo kořenů posílá dolů tunel světla. 
V každém případě si představuju, vní-
mám nebo předstírám; jako když jsem 
byl/a dítě, a takhle si věci předstírat 

bylo naprosto přirozené a zábava; že  
z chodidel nebo 

z pánve posílám do středu planety své 
kořeny/svůj tunel světla. Možná to 
chvilku trvá, než si najdou to správné 
místo. 
Když vnímám, že tam „jsou“, můžu jimi 
dolů vydechnout všechno napětí, které 
mám v sobě. Pak jimi mohu ze země 

vdechnout do svého těla světlo/energii/
lásku/podporu, cokoli chci. Pokračuju, 
jak dlouho chci. Uzemňovat můžu sebe, 
jiné lidi, zvířata, budovy, situace, prostě 
cokoli.
Zpátky v čekárně nemocnice na Vino-
hradech si představuju, že se zakořeňuje 
celá místnost. Od okénka recepce za-
slechnu, že paní s ruským přízvukem to 
zkouší o poznání klidněji, a dostává od-
pověď, kterou potřebovala. S úlevou vy-
dechuju. Funguje to! Slyším své jméno 
a polonahá vcházím do ordinace. Paní 
mamografová očividně zakořeněná není. 

Chová se hrubě a já odcházím 
plná nepříjemný pocitů. 

Sedám si zpátky do če-
kárny a sklesle čekám 
na výsledky. Tohle 

přece nechci. Co s tím? 
Tenhle emocionální koktejl není můj, 
to je paní mamografické! A posílám to 
ze sebe pryč.
Všechno, co není moje, 
posílám zpátky.
(zdroj Access Consciousness) nebo

Nechávám odejít všechnu energii, 
která není moje.
(Lee Hariss, www.leeharrisenergy.com)
Stačilo jenom to vyslovit, a všechno to 
těžké někam zmizelo! Paráda!
Čekám na výsledky, které mi po chví-
li milá paní sdělí. Odcházím domů ve 
stejně dobré náladě, s jakou jsem přišla. 
Říkám si, aha, lidi jako paní mamogra-
fická mě ještě dokážou vytočit. Pokládám 
otázku: Jak se to zlepší?  
(zdroj Access Consciousness)
A to je celé. Položím otázku a vědomí, jak 
se to stane, přijde ve správný čas.
Pokud se rozhodnete nějaký nástroj pou-
žívat, buďte trpěliví. Použijte ho, kdykoli 
si vzpomenete, až to pro vás bude přiro-
zené. Cokoli si přizpůsobte sami na sebe. 
Vy víte nejlépe, co je pro vás to pravé.

Jana Hogan
jana.hogan444@gmail.com
Terapie a nástroje k rychlé  

a účinné změně v mysli a těle

Nástroje ke změně, část čtvrtá

ZLevněné 
vsTUPné

Seniorům od 65 let nabízí-
me každé první úterý v mě-
síci vstup do Musea Kampa 
za 50 Kč. 

PaRaDoX mÓDy: 
mÓDa veRsUs 

Umění
Do 19. 11. 2023

Móda je tématem nás všech, 
i když si to třeba nechceme 
přiznat. Móda je plná rozpo-
rů. Zahaluje i odhaluje. Vyvo-
lává emoce, ale také vytváří 
bariéry. Patří jí povrch, avšak 
naznačuje hloubku. Dokáže 
být rebelská, ovšem přiklání 

se ke konformitě. Je líbivá, 
ale rovněž zneklidňující. 
Neustále se proměňuje, při-
tom směřuje k nadčasovos-
ti. Bere se až příliš vážně, 
přesto bývá nečekaně hra-
vá. Je povrchní až prázdná, 
nicméně zároveň obsahující 
významy. 
Umění naproti tomu rozporné 
být nemá – spojuje se s jed-
noznačnou hloubkou a nad-
časovou hodnotou. Výstava 
představuje módní exponáty 
převážně 60. let ze sbírky Ale-
xandre Vassiljev Foundation  
z Kaunasu v Litvě, doplněné 
uměleckými díly ze sbírek 
Musea Kampa. 

LUbomíR PŘibyL: 
ReTRosPekTiva
Do 19. 11. 2023

Autor je osobitým představite-
lem konstruktivismu v českém 
výtvarném umění a výstava je 
dosud největší a nejuceleněj-
ší přehlídkou jeho tvorby. 
Od stylizovaných figurativ-
ních maleb inspirovaných 
lidovým uměním se Lubomír 
Přibyl v první polovině 60. 
let dopracoval ke geomet-
rickým strukturám vytváře-
ným za pomoci sítí a pro-
vazů napínaných na desky  
z překližky. 
Druhou důležitou část Přiby-
lova díla představuje grafika.

Praha 1, malá strana, U sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

stálá expozice
FRanTišek kUPka

František kupka, 
studie opice

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

HLeDám
bRigáDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78



 11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@malostranskenoviny.euSpolky

další kolo 
v listopadu

originalglenns.cz
792 889 942 Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 

kamarády na pivko či dvojku vína!
(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 

na 723 997 239.Zaregistrujte se 
Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit

voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 
bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

Každý
něco ví...

Malostranské nám. 7
Praha 1

pátek

24
v 19 hodin

BISTRO BAR SINCE 1992

PRAHA - MALÁ STRANA
MALOSTRANSKÉ NÁM. 7

BORY | ČÁSLAV | CHOTĚBOŘ | HAVLÍČKŮV BROD
KOLÍN | PRAHA | PŘIBYSLAV

RADOSTÍN N/O | TŘEBÍČ | �ĎÁR N/S

TO
P

 TEN
 - Ř

ÍJEN

1
2
3
4
5
5
7
8
9

10

NUDLE Z NOSU �ďár n/S

TOPINKY Přibyslav

VODÁCI Chotěboř

ALL-PAKA �ďár n/S

GCERND Chotěboř

PIRÁTI Čáslav

TVOJE MÁMA Chotěboř

exPOŘÍČÁCI Přibyslav

QUIZÁCI Přibyslav

NO NAME Radostín n/O

48,9
46,7
44,2
44,1
43
43
42,7
42,4
41,7
41,3

QUIZ723 997 239

Registrace & info:
Vítězný tým: PTÁCI LIPTÁCI

inzerce

Pokud ve vás dřímá básník, zašlete nám svoje básně na 
adresu: redakce@malostranskenoviny.eu. Těšíme se na 
ně a díky! a rádi uveřejňujeme básně, které nám naši 
čtenáři již zaslali.        Za redakci Monika

Libuše
Když kněžna Libuše
o Praze věštila,
co tady bude vše,
asi netušila.
Auta a tramvaje,
metro i sídliště,
kdoví, co v plánu je 
pro Prahu napříště.

Praotec Čech
Když praotec Čech
došel na Říp,
usedl na mech,
řka: Zde bude líp.
To je ta naše zem,
kde budeme žít.
A na věky věků
domov svůj mít.

Martin Matuška

Moucha 
Chtěl jsem se nadýchat 
čerstvýho vzduchu, 
otevřu okno a už tam mám 
muchu. 
Bzučela moucha, bzučela, 
než jsem ji praštil do čela. 

Hadi
Byli u nás naši mladí, 
utekli jim tam dva hadi. 
Pomáhal jsem taky hledat, 
museli mě z prachu zvedat. 
Nežli se ti hadi našli, 
málem jsem si hodil mašli. 
Když se chytit podařili, 
kafe jsme si uvařili. 
Já jsem však už šilhal hlady, 
tak jsem snědl oba hady. 

VÝZVA PRO MLAdÉ UMĚLCE:
POSÍLEJTE dO REdAKCE SVOJE dÍLA!

Naše krajina
Toulám se rád naší 
krajinou,
neměnil bych ji za jinou.
Pole a les, hory i nížiny,
vše je tu hezké, města 
i dědiny.
Potoky, řeky, rybníky, 
jezera
mají své kouzlo ráno 
i zvečera.
A každé roční období 
tuhle zem po svém ozdobí.
Vždy je to jinak a přece 
krásné.
A to je všechno - 
- konec básně.

Jaromír 
Hořejší

POZVÁNKA




